B. 378.

IV.

DE BIBLIOTHECIS ET MVSEIS
ERFORDIENSIBVS.

PRÆCIPVE

DE REV. MINISTERII AVG. CONF.
BIBLIOTHECA,

PARTICVL A I.

QVA

AD EXAMEN AVTVMNALE

D. VI. VII. et VIII. OCTOBRIS MDCCC.

IN GYMNASIO SENATORIO HABENDVM

INVITAT

ET

SYMBOLAS IN BIBLIOTHECAM

ET MVSEVM GYMNASII

PER SEMESTRE PRAETERITVM OCTAVVM A BENE-
VOLENTIBVS COLLATAS RECENSET

GYMNASII DIRECTOR

M. IO. IOACH. BELLERMANN,

THEOL. P. P. O., PHIL. P. P. E., ACAD. EL. MOG. SCIENT. VTL. SOCIVS
ET AB EPISTOLIS, SOCIETAT. LATINAIE IENENS., OECON. LIPSIENS.,
MINERAL. IENENS., PATRIOT. WESTPHAL. ET NAT. CVRIOSOR.
BROCKHVS A WESTPHAL. SODALIS

ERFORDIAE,

LITERIS IO. CHRISTOPH. GOERLING, ACAD. TYPOGR.

In cimeliorum Erfordiensium recensione jam ad Bibliothecam rev. Ministerii Aug. Conf. progressurus, hic, sicut in programmatibus praecedentibus, in quibus notitiam et Bibliothecae Musaeique naturae curiosorum, et Thesauri rerum naturalium arteque confectarum in Orphanotropheo servati magis familiarem reddere studui, *primo* statum hujus gazophylacei praesentem exponam, *deinde* ejusdem historiam narrabo; et, quanquam in tribus illis scriptionibus, ut omnibus utilis esse possem, idiomate patrio vterer, attamen nunc, propter singularem rerum describendarum indolem, latinam linguam preeferam.

Quia vero hujus Bibliothecae Codices manuscripti orientales, hebraici, chaldaici, rabbinici et arabico-turcicus non solum rarissimis rebus merito adnumerantur, sed etiam, si a quatuor Bibliorum codicibus hebraicis discesseris, nullibi hucusque indicati, enarrati et descripti deprehenduntur, ab his, omnibus ambagibus missis, statim exordiar.

Sedecim volumina manuscripta orientalia Bibliotheca rev. Ministerii sistit, nimirum I – V quatuor Bibliorum codices hebraicos, quorum primus duo volumina complectitur; VI – IX quatuor codices Pentateuchi rotulos; X codicem Masorae; XI codicem Mischnae; XII codicem Machsor seu Kolbo; XIII et XIV duos codices operum Rabbi Salomonis Iarchi, vulgo Rashi dicti; XV volumen plurium Casuisticorum rabbinicorum et XVI codicem arabico-turcicum.

De

De praestantissimorum horum codicum unoquoque pauca dicturus praecipue ad ea, quae cujusque codicis rationem, naturam, conditionem et aetatem indicare mihi videntur, respiciam.

Codicis primi Volumen I et II.

Codex manuscriptus membranaceus, in folio maximo, quae forma regia dicitur; qualibet membrana, seu quolibet folio longitudinem duorum pedum rhenanorum, et latitudinem $1\frac{1}{2}$ ped. rhen. superante; duobus tomis, quorum primus DLXXXI folia, et secundus DXXXXII continet; plurimis paginis in tres columnas, paucis in duas (praesertim in canticis) diuisis, vnica tantummodo sub librorum finem pagina in columnas non distributa; qualibet columna triginta lineis scripta; charactere quadrato, nitidissime et elegantissime exarato.

Duo hi tomii complectuntur 1) textum Bibliorum hebraicum cum vocalibus; 2) Thargum, seu chaldaicam paraphrasin intertextualem, alternantibus versibus; 3) Masoram utramque, minorem et majorem, hanc superne infraque, illam a latere; 4) Variantes lectiones et notas criticas, tam separatas, quam Masorae immixtas. Codex est fere omnimode integer, plenus et absolutus, nam desunt tantummodo duo folia, 1 Paral. 2, 3 – 30 a voce יְהִי ad וַיָּמֹת, et Ies. 2, 21 – 3, 24 a ad בְּסֻפֵּר פְּתִיכְגִּיל. Vocales cum accentibus, Masora et reliquae notae a recentioribus manibus sunt adjectae. Hebraici et chaldaici textus atramentum praeparatum est, vt videtur, ex fuligine, punctorum et notarum e gallis.

Punctator, נָגָדֶן, se distinxit expressis verbis a Scriba, רְפֹאָם, ab utroque differt criticus quidam Censor מְנַקֵּד.

Scribae nomen in inferiore parte utriusque paginæ et librum
Nehemiae finientis et libros Paralipomenon incipientis extat:

ברוך ברבי זורה הסופר

i. e. Baruch, filius Rabbi Serach, scriba; et quidem ita, vt bina verba in altera pagina, et bina verba in altera iuxta scripta sint. Nominis literæ sunt unciales permagnæ, e biblicis dictis, precibus et Masora artificiose contextæ. Multis aliis locis, e. g. Gen. 24, 31. Exod. 17, 10. Num. 22, 12. Deut. 7, 14. Ierem. 32, 12. 36, 26. in quibus vt hic 1 Par. 1, 44. nomen Baruch seu Serach, seu vtrumque occurrit, scriptoris nomen vario ornatum florum, animalium etc. rabinico, semel, Num. 22, 12 in pectori leonis adpicti verbis expressis (i. e. (Baruch) filius Rabbi Serach, Hallablar, i. e. libellarius s. scriba) indicatum est. De anno, quo vixit et quo hunc Codicem exaravit, nullibi quid inueni; multo aliter de iuniore Punctatore.

Punctator, qui codicem vocalibus et Masora instruxit,
שִׁמְשׁוֹן מֵנְמִינָן, Simson Menminon, laborem suum absoluit anno
103 computationis minoris iudaicae, i. e. anno Christi 1343; adduntur nimirum et 5000 anni aerae majoris, seu a creatione
orbis, et 240 anni differentiae computationis christianaæ, ita vt
5343 habeas, subtractis 4000 annis ab orbe condito ad Christum
natum restat 1343. Punctatorem primo tantum vocales accentusque et Masoram paruam adposuisse, deinde vero etiam Ma-
soram magnam adjecisse auctor ipse testatur, et duplum hunc
laborem diverso tempore absoluisse ipse profitetur. Sed Sim-
son Menminon de se quoque opere ipse loquatur, qui in fine to-
tius operis amplum commentarium rhythmice adposuit, quem
et verbotenus et iisdem lineis hic describere iuuabit. Puncta-
toris